CAP. IV. Ut episcopatus a servili, et adscriptitia fortuna hominem liberet.

Post ordinationem vero servili et adscriptitia fortuna episcopos liberos esse præcipimus, nisi curiales aut officiales citra prædictam observationem ordinentur: tales enim episcopatu remotos, curiæ aut officio restitui jubemus: ut non ex tali fortuna sacerdotio fiat injuria. Illos autem qui ante hanc nostram legem ex curiali fortuna inventiuntur episcopi ordinati, hujusmodi quidem fortuna liberos esse sancimus: legitimam vero partem ex propriis rebus curiæ, et fisco dare: sic tamen, ut nullam diminutionem ecclesiastica jura sustineant in rebus, quas in episcopatu acquisitas, ecclesiæ eorum competere disposuimus. Si vero contigerit ordinatum episcopum sub proprii parentis potestate esse: ex ipsa ordinatione suæ potestatis sit.

CAP. V. De presbyteris, et diaconis, et subdiaconis cognationis jure ad tutelam vel curam vocatis.

Deo autem amabiles episcopos et monachos, ex nulla lege tutores, aut curatores cujuscunque personæ fieri permittimus: presbyteros autem, et diaconos, et subdiaconos jure et lege cognationis tutelam aut curam suscipere hereditatis permittimus, proprio et solo gradu cognationis ad tutelam et curam vocatis, hujusmodi suscipere administrationem permittimus: si tamen intra quatuor menses ex quo vocati sunt, apud competentem judicem scripto declarent talem administrationem propria vo-

19. c. 16, in fin. inf. h. c. — 20. Adde N. 56. — 21. § 8, Instit. de rer. divis. § 2, Inst. de inutil. stipul. L. 6, in pr. D. de contrah. empt. L. 83, § 5, D. de verb. oblig. L. 1, § 1, D. de lege Jul. amiliana. — 22. Authent. Episcopis, C. de episcopis. — 23. N. 81, c. 3. — 24. Authent. Presbyteris, post leg. 52, C. de episcopis. — 25. L. 52, § 1, C. d. t. — 26. L. 17, in pr. C. d. t. adde N. Leon. 68. — 27. N. Leon. 56, Canon. Apost. 19. — 28. Fac. L. 32, § 4.

luntate suscepisse; et si quis eorum forsitan hoc fecerit, nullam ex hoc in alia tutela aut cura præjudicium patiatur.

CAP. VI. Ut clerici a muneribus personalibus et negotiis secularibus abstineant.

Sed neque fieri susceptorem aut exactorem fiscalium functionum, aut conductorem publicarum aut alienarum possessionum, aut curatorem domus, aut procuratorem litis, aut fidejussorem pro talibus causis episcopum, aut œconomum, aut alium clericum cujuslibet gradus, aut monachum proprio nomine, aut ecclesiæ, aut monasterii sinimus: ut non per hanc occasionem et sanctis domibus damnum fiat, et sacra ministeria impediatur. Si autem ecclesiis aut monasteriis possessiones quædam adjacentes inveniuntur, et voluerint dispensatores ipsarum venerabilium domorum in conductionem aut emphyteusim has accipere: tunc omnibus clericis et monachis pro his causis in ipso instrumento sub gestis monumentorum consentientibus et manifestantibus pro utilitate venerabilium domorum hoc fieri: talem conductionem et emphyteusim procedere sinimus. Sed etiam ipsis sanctissimis ecclesiis et aliis venerabilibus domibus damus licentiam conductiones et emphyteusim facere ad invicem: et clericis similiter propriarum ecclesiarum possessiones conducere et gubernare, cum voluntate tamen episcopi et economi permittimus: exceptis personis quas per aliam legem hoc facere prohibuimus. Si quis autem contra ea quæ dicta sunt, aliquid fecerit si quidem episcopus fuerit, omnes ejus res ex qualibet causa vel persona sive ante episcopatum, sive post hoc fuerint ad eum venientes, ejus ecclesiæ vindicari sancimus. Si autem œconomus, aut alii clerici fuerint hoc delinquentes: pecuniariam eos pœnam, qualem episcopus eorum probaverit, exigi ecclesiæ vindicandam: cum etiam conductionem teloniorum, aut censualium possessionis, aut publicarum collationum perceptionem, aut exactionem, aut solitudinem domus eis credentes, aut fidejussores eos pro memoratis causis suscipientes: nullam contra ecclesiam, aut monasterium, aut res ejus, aut gubernantium, aut contra illas personas quibus crediderint, aut contra facultates ad fidejussores eorum habeant actionem. Illi vero qui publicarum collationum aut tributorum susceptionem, aut conductionem, aut exactionem memoratis personis crediderint, aut fidejussores eos acceperint: si quod publico damnum contingat, hoc ex propria facultate restituere compellantur.

CAP. VII. Ne episcopus dicendi testimonii causa evocetur.

Nulli vero judicium licebit, Deo amabiles episcopos cogere ad judicium venire pro exhibendo testimonio: sed judex mittat ad eos quosdam ex personis ministrantium sibi: ut propositis sanctis Evangeliiis secundum quod decet sacerdotes, dicant quæ venerint.

CAP. VIII. Ne propter quamlibet causam episcopus ad secularem judicium trahatur.

Sed neque pro quolibet pecuniaria causa vel criminali episcopum ad judicium civilem aut militare, invitum producere aut exhibere citra imperialem jussionem permittimus: sed judicem qui tale aliquid sive ex scripto sive ex non scripto præsumpsit imperare, post cinguli privationem, viginti librarum auri pœnam exsolvere jubemus ecclesiæ, cujus episcopus produci aut exhiberi jussus est: executorem similiter post cinguli privationem, et verberibus subdendum, et in exilium deportandum.

CAP. IX. Ne episcopi proprias ecclesias relinquunt.

Interdicimus autem Deo amabilibus episcopis proprias relinquere ecclesias, et ad alias regiones venire. Si vero necessitas faciendi hoc contigerit: non aliter, nisi cum literis beatissimorum patriarcharum et metropolitum, aut per imperialem videlicet jussionem hoc faciant: ita tamen ut nec illis episcopis qui sub beatissimo archiepiscopo Constantinopoles et patriarcha fuerint, liceat citra permissionem ejus, aut nostræ jussionis, ad regiam civitatem venire. Si vero etiam secundum hunc modum episcopus cujuscunque loci profectus fuerit, non amplius uno anno suam relinquat ecclesiam. Episcopos autem in regiam civitatem, sicut dictum est, venientes, cujuslibet fuerint diocesis, præ omnibus ire ad beatissimum archiepiscopum Constantinopoles, et ad patriarcham, et ita per eum ad nostram introire tranquillitatem. Citra autem hanc nostram dispositionem aut proficiscentibus, aut ultra definitum unius anni tempus extra suam ecclesiam facientibus moram, primum quidem non ministrari ab œconomis propriæ ecclesiæ expensas: deinde admonere eos per literas sacerdotum sub quibus agunt, ut revertantur ad suas ecclesias: differentes autem reverti secundum sanctas revocari regulas: et nisi infra definitum

D. de receptis l. 53, § 1, in fin. C. de episcopis. — 29. Authent. Sed judex, C. d. t. — 30. Adde L. 7, in 3, C. d. t. — 31. L. 2, § 1, C. de jurjur. propter calumn. — 32. Authent. Nullus episcopus, C. de episcopis. — 33. Adde N. 6, c. 15. — 34. d. N. 6, c. 2; adde N. 67, c. 3. — 35. d. N. 6, c. 3.

nitum a sacris canonibus tempus revertantur ad suas ecclesias, ipsos quidem ab episcopatu expelli, alios autem pro eis meliores ordinari secundum presentis legis virtutem: hoc ipso et super clericis valituro cujuscunque ordinis fuerint aut ministerii.